事 務 連 絡

令和６年 12 月９日

居宅介護支援事業所　　管理者様

地域包括支援センター　センター長様

介護保険施設　　　　　施設長様

春日部市介護保険課長

要介護・要支援認定における新規申請及び区分変更申請にかかる

申請日の取り扱いについて（通知）

本市の介護保険行政の運営につきまして、日ごろより格別のご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。

さて、要介護・要支援認定における新規申請及び区分変更申請にかかる申請

日は、原則として窓口提出または郵送到達により申請書を受け付けした日とな

りますが、閉庁日における当該申請の取り扱いについて、次のとおり定めまし

たので、お知らせいたします。

記

１　閉庁日の新規申請及び区分変更申請について

心身の状態が変化し、閉庁日に介護保険サービスの利用を開始した場合や、

現在の認定区分では対応できないサービスの利用が必要となった場合など、特

別な事情がある場合に限り、日付を遡って申請を受け付けいたしますので、窓

口にて「暫定サービスを利用している状況」や「申請日が閉庁日であること」

などをお申し出ください。

ただし、受付は、申請事由が発生した閉庁日の翌開庁日に限ります。

なお、郵送での申請（代行申請）につきましても、翌開庁日にご連絡いただ

き、特別な事情についてお申し出ください。

２　申請日が未来となる要介護認定申請について

申請日が未来となる申請は受け付けることができません。

裏面あります

３　実際に想定される事例

※令和６年の最後の開庁日は 12 月 27 日（金）です。

※令和７年の最初の開庁日は １月 ６日（月）です。

① 要介護認定を受けていない方が、閉庁日（12 月 29 日）に急遽ショート

ステイを利用した場合

⇒翌開庁日（１月６日）に申請をしてください。暫定サービスの利用開

始日（12 月 29 日）申請として受け付けます。

② 閉庁日（12 月 29 日）に骨折等により心身の状態が変化し、閉庁期間中

（12 月 30 日）に、暫定サービスを利用した場合

⇒翌開庁日（１月６日）に申請をしてください。暫定サービス開始日

（12 月 30 日）を申請日として受け付けます。

③ 骨折等により心身の状態が変化したが、暫定サービスの利用が閉庁日(１

月１日)であった場合

⇒翌開庁日（１月６日）に申請をしてください。暫定サービス開始日（1

月 1 日）を申請日として受け付けます。

④ 閉庁日（12 月 29 日）に骨折等により心身の状態が変化したが、暫定サ

ービスの利用は、開庁日以降（１月６日）だった場合

⇒申請日を遡らず、申請書を提出した日（１月６日）付で受け付けます。

※暫定でサービスを利用している方の申請となりますので、代行申請におき

ましては、本人が不利益を被ることのないよう各事業所で責任をもって申

請をお願いします。

※事業所の事務都合を優先し、被保険者の不利益につながらないよう留意し

てください。

※申請受付日と申請日が月をまたぐ場合には、請求手続きにご注意ください。

以上

【担当】介護保険課介護認定担当　関根

電話：０４８－７９６－８２９５

mail:kaigo@city.kasukabe.lg.jp